ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE
DECRETO  MUNICIPAL  N.º 6.320,  de 16 de julho de 2024.
Dispõe sobre suspensão de Servidor Público Municipal e dá outras providências.

VALMOR GOLO, Prefeito Municipal   de União do Oeste, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Artigo 73, Inciso XXV da Lei Orgânica Municipal, Art. 107, V, da Lei Complementar N.º 093/2015 – Estatuto dos Servidores Públicos Municiais e,
Considerando a decisão e julgamento decorrente do processo Administrativo nº 01/2024, originário da Portaria N. 044/2024,  que faz parte integrante deste Decreto, que resultou em aplicação de pena de  suspensão para o Servidor AMARILDO MARMENTINI,
D E C R E T A:

Art. 1º Fica aplicada a penalidade de suspensão do exercício de suas funções, pelo prazo de 07 (sete) dias SEM REMUNERAÇÃO, ao servidor público AMARILDO MARMENTINI, nos termos do art. 92, XI e 105 do Estatuto de Servidores Públicos Municipais - Lei Complementar n. 093/2015.

Parágrafo Único. Aplica-se também ao referido Servidor o afastamento definitivo da Secretaria de Educação, Cultura, Esportes e Turismo, de modo que poderá exercer as funções do cargo de motorista nas demais secretarias.
Art. 2º  A suspensão mencionada no artigo primeiro, dar-se-á no período de 22 à 28 de julho de 2024.

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão por conta do orçamento vigente.
Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Executivo Municipal de União do Oeste, em 16 de julho de 2024.

                                                         VALMOR GOLO

                                   Prefeito Municipal

Registrado em data supra e Publicado cfe. Lei Municipal N.º 1010/2014.